Дело №а-3830/2018 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2018 года г. Новосибирск

Центральный районный суд г. Новосибирска 

в составе:

Председательствующего судьи Е.А. Певиной

При секретаре А.В. Ведышевой

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску прокурора г. Новосибирска к мэрии г. Новосибирска о признании незаконным бездействия, возложении обязанности по совершению действий, 

у с т а н о в и л :

Истец прокурор г. Новосибирска обратился в суд в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц с административным иском к мэрии г. Новосибирска о возложении обязанности по совершению действия.

В исковом заявлении истец указал, что проведенной прокуратурой г. Новосибирска совместно с прокурорами районов, представителями ОГИБДД Управления МВД России по г. Новосибирску проверкой исполнения мэрией г. Новосибирска законодательства о безопасности дорожного движения мэрией г. Новосибирска установлены следующие нарушения требований стандартов и ГОСТов в содержании дорог.

Несоблюдение установленных государственными стандартами требований создает угрозу безопасности жизни и здоровью людей. 

Обязанность по финансированию содержания указанных автомобильных дороги возложена на мэрию г. Новосибирска. 

Бездействие мэрии г. Новосибирска ставит под угрозу жизнь и здоровье неопределенного круга лиц – пешеходов, участников дорожного движения. 

На основании изложенного, истец просит признать незаконным бездействие мэрии города, выразившееся в непринятии мер к организации работ по надлежащему содержанию автомобильных дорог общего пользования в границах городского округа и обеспечению безопасности дорожного движения; обязать мэрию города Новосибирска в срок до 01.10.2018 года устранить выявленные нарушения. 

В судебном заседании старший помощник прокурора г. Новосибирска Васильева Е.А., действующая на основании поручения, поддержала заявленные требования. 

Представитель административного ответчика в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Суд, выслушав пояснения истца, исследовав письменные доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» в качестве задач настоящего Федерального закона определены охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий.

Согласно ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти.

Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог (ч. 2 ст. 12 Федерального закона «О безопасности дорожного движения»).

В силу пунктов 6, 12 статьи 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно части 11 статьи 17 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Судом установлено, что в мае-июне 2018 г. прокуратурой г. Новосибирска совместно с прокурорами районов, представителями ОГИБДД Управления МВД России по г. Новосибирску проведена проверка исполнения мэрией г. Новосибирска законодательства о безопасности дорожного движения мэрией г. Новосибирска, входе которой выявлены следующие нарушения: 

На территории Дзержинского района:

- по ул. Авиастроителей на участке от ул. Писемского до ул. Учительская в районе дома № 14 по ул. Авиастроителей в нарушение п.4.5.2.6 ГОСТ Р 52766-2007 не в полном объеме установлено ограждение перильного типа перед регулируемым пешеходным переходом, отсутствует 30 метров ограждения;

- на пересечение ул. ФИО1-ФИО13 (от ФИО1 до Доватора) в нарушение требований п. 6.2.3, п. 6.2.7, п. 6.2.8, п. 6.2.14,п. 8.1.27 ГОСТ Р 52289-2004 дорожная разметка 1.1, 1.5, 1.14.1, 1.12 отсутствует.

На территории Железнодорожного района:

- по ул. ФИО2 (на участке от улицы Ленина до моста ФИО2), на спусках и подъемах к мосту в нарушение требований п. 6.2.3, п. 6.2.7, п. 6.2.8, п. 6.2.14,п. 8.1.27 ГОСТ Р 52289-2004 отсутствует дорожная разметка 1.5;

- на пересечении улиц Ленина и проспекта ФИО2 пешеходное ограждение перильного типа установлено не в полном объеме, отсутствует дорожная разметка 1.12, 1.1.;

- в нарушение требований п. 6.2.3, 6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004, п. 5.3.2.1, 5.3.3.3 ГОСТ Р 52766-2007, на остановке общественного транспорта (далее – ООТ) «Красный факел» отсутствует заездной карман, дорожная разметка 1.17, длина остановочной площадки менее 20 метров;

- на ООТ «Фабричная» отсутствует автопавильон, дорожная разметка 1.17.

На территории Заельцовского района:

- в нарушение п.5.3.3.1 ГОСТ Р №52766-2007 ООТ на ул. Мочищенское шоссе у дома № 2 «Байкальская» не оборудована остановочным павильоном, скамьей и урной для мусора;

- в нарушение п. 5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004 на пешеходном переходе, расположенном на пересечении улиц Сухарная, ул. Владимировская и ул.Дуси Ковальчук отсутствует дублирующий дорожный знак 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью в районе дома №5 ул. Ельцовская;

- в нарушение п.4.5.2.6 ГОСТ Р 52766-2007 на пешеходном переходе, расположенном в районе дома № 26/1 по ул.Владимировская, пешеходное ограждение перильного типа установлено не в полном объеме, пешеходный переход не оборудован пандусом;

- в нарушение п.4.5.2.4 ГОСТ Р 52766-2007 на пешеходном переходе на пересечении улиц Кропоткина и Ипподромская дорожная разметка 1.14.1 - отсутствует;

- в нарушение п.4.5.2.4 ГОСТ Р 52766-2007 на пешеходном переходе на пересечении улиц Дуси Ковальчук и Плановая дорожная разметка 1.14.1 имеет износ около 70 %, в нарушение п.4.2. ГОСТ Р 50597-1993 отсутствует дорожная разметка 1.18;

- в нарушение п.4.5.2.4 ГОСТ Р 52766-2007 на пешеходном переходе на пересечении улиц 1-ое Мочищенское шоссе и Кедровая дорожная разметка 1.14.1 имеет износ около 80 %; 

- в нарушение п.5.3.3.1 ГОСТ Р №52766-2007 остановка общественного транспорта на ул. Мочищенское шоссе «Сады Любитель» не оборудована урной для мусора;

- в нарушение п. 5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004 на пешеходном переходе, расположенном на ул. Дуси Ковальчук, д.7, отсутствуют дублирующие дорожные знаки 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью в районе дома №16 улицы Холодильная;

- в нарушение п.4.5.2.6 ГОСТ Р 52766-2007 на пешеходных переходах, расположенных на пересечении улиц Дуси Ковальчук и Холодильная, пешеходное ограждение перильного типа установлено не в полном объеме, а именно отсутствует на улице Холодильная;

- в нарушение п.3.1.2 ГОСТ Р 50597-1993 на ул. Северная на участке от ул.Жуковского до ул. Красный проспект и на ул. Кубовая на участке от ул. Кедровая до ул. Петрозаводской, имеется просадка дорожного полотна в виде коллейности, размеры которой превышают предельно допустимые, а так же в районе дома №62 ул. Кубовая имеются ямы (выбоины), размеры которых превышают предельно допустимые.

На территории Калининского района:

- на ул. Б.Хмельницкого ООТ «Завод химконцентратов» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004) и посадочная площадка (п.5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007); 

- ООТ «АЗС» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004); 

- ООТ «Общежитие» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004) и посадочная площадка (п.5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007), ООТ расположена ближе 5 метров от пешеходного перехода (п.5.3.3.6 ГОСТ Р 52766-2007); 

- ООТ «пос. Спартака» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004) и ООТ расположена ближе 5 метров от пешеходного перехода (п.5.3.3.6 ГОСТ Р 52766-2007); 

- на ул. ФИО4, ООТ «ФИО4» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004); 

- на ул.Рассветная, ООТ «Рассветная» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004); 

- на ул. ФИО5, ООТ «Школа» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004) и ООТ размещена перед пешеходным переходом (п.5.3.2.5 ГОСТ Р 52766-2007); 

- ООТ «ФИО5» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004), посадочная площадка и автопавильон (п.5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007); 

- на ул. Тюленина, ООТ «Поликлиника» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004); 

- ООТ «Свечникова» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004); 

- ООТ «Тюленина» отсутствует дорожная разметка 1.17 (п.4.2.2 и п.4.2.3 ГОСТ Р 50597-93, п.6.2.20 ГОСТ Р 52289-2004) и автопавильон (п.5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007); 

- на ул. ФИО3 ООТ «ФИО3» «заездной карман» конструктивно не отделен от парковки (п.5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007) и ООТ расположена ближе 5 метров от пешеходного перехода (п.5.3.3.6 ГОСТ Р 52766-2007).

Факты ненадлежащей очистки проезжей части дорог от грязи (пыль, песок) выявлены на улицах А.Невского, ФИО3, ФИО4, Народная и ФИО5 (в крайней правой полосе).

На территории Кировского района:

- не установлены дублирующие дорожные знаки над проезжей частью 5.19.1 на регулируемых пешеходных переходах через проезжую часть ул. Советское шоссе;

- в районе дома №42 по ул. Сибиряков-Гвардейцев перед регулируемым пешеходным переходом через проезжую часть ул. Сибиряков-Гвардейцев отсутствуют пешеходные ограждения перильного типа; 

- на пересечении ул. Северный проезд и ул. Сибиряков-Гвардейцев дорожная разметка 1.14.1 и 1.12 отсутствует;

- на ул. Сибиряков-Гвардейцев, 52 (52к1)не установлены дорожные знаки 3.24 (40):

- ООТ «Горская», расположенная в районе дома №150 к1 по ул. Немировича-Данченко, не разнесены и располагаются друг напротив друга, чем нарушен п. 5.3.3.9 ГОСТ Р 52766-07;

- ООТ «Бытовая техника», расположенная в районе дома №135 по ул. Немировича-Данченко, расположена в зоне регулируемого пешеходного перехода, чем нарушен п. 5.3.3.6 ГОСТ Р52766-07.

На территории Ленинского района:

- на пересечении ул. 9-ой Гвардейской дивизии и ул. Троллейная имеется износ дорожной разметки 1.14.1 и 1.12, а также в момент проверки дорожная разметка 1.1 и 1.5 отсутствует, чем нарушены п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п. 6.2.3 и п. 6.2.5 ГОСТ Р 52289-2004;

- на ул. Полтавская, 19 дорожная разметка 1.1 отсутствует, чем нарушены п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п. 6.2.3 ГОСТ Р 52289-2004;

- на ул. Хилокская, 1Г отсутствует дорожная разметка 1.1, разделяющая транспортные потоки встречного направления по ул. Хилокская, чем нарушены п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п. 6.2.3 ГОСТ Р 52289-2004;

- ООТ «Сибиар», расположенная в районе дома №78 по ул. Станционная, не разнесены по ходу движения транспортных средств, чем нарушен п. 5.3.3.9 ГОСТ Р 52766-07;

- ООТ «Завод Сибтекстильмаш», расположенная в районе дома №81 по ул. Станционная, размещена в зоне действия пешеходного перехода, чем нарушен п. 5.3.3.6 ГОСТ Р 52766-07.

- в нарушение п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п.п. 6.2.3, 6.2.5, 6.2.7 ГОСТ Р 52289-2004, на проезжей части ул. Блюхера, в районе здания № 3 по ул. мкр. Горский на участке от ул. Котовского до пл. Лыщинского отсутствует дорожная разметка 1.1., 1.3, 1.5; 

- в нарушение п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п.п. 6.2.3, 6.2.7 ГОСТ Р 52289-2004, на проезжей части ул. Танкистов на участке от ул. Бийская до ул. Связистов отсутствует дорожная разметка 1.1., 1.5. На нерегулируемом пешеходном переходе через проезжую часть ул. Танкистов, в районе здания № 21 по ул. Танкистов отсутствует дорожная разметка 1.14.1, чем нарушении п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п. 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004, п. 4.5.2.4 ГОСТ Р 52766-07; 

- в нарушение п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п.п. 6.2.3, 6.2.5, 6.2.7 ГОСТ Р 52289-2004, на проезжей части ул. Пархоменко, в районе здания № 90/1 на участке от ул. Новосибирская до ул. Троллейная отсутствует дорожная разметка 1.1., 1.3, 1.5; 

- в нарушение п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п.п. 6.2.3, 6.2.7 ГОСТ Р 52289-2004, на проезжей части ул. Пермская на участке от ул. Плахотного до ул. Демьяновская отсутствует дорожная разметка 1.1., 1.5. На нерегулируемом пешеходном переходе через проезжую часть ул. Пархоменко и ул. Пермская отсутствует дорожная разметка 1.14.1, чем нарушении п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п. 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004, п. 4.5.2.4 ГОСТ Р 52766-07, перед пешеходным переходом отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.12, чем нарушен п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93 и п. 6.2.14 ГОСТ Р 52289-2004. На регулируемых пешеходных переходах через проезжую часть ул. Пархоменко и ул. Пермская отсутствует дорожная разметка 1.14.1, чем нарушении п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п. 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004, п. 4.5.2.4 ГОСТ Р 52766-07, перед пешеходными переходами отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.12, чем нарушен п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93 и п. 6.2.14 ГОСТ Р 52289-2004, перед пешеходными переходами ограждения перильного типа установлены не в полном объеме, чем нарушен п. 4.5.2.6 ГОСТ Р 52766-07, отсутствуют дублирующие дорожные знаки 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью, чем нарушен п. 5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004; 

- в нарушение п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п.п. 6.2.3, 6.2.5, 6.2.7 ГОСТ Р 52289-2004, на проезжей части ул. Немировича-Данченко на участке от ул. Станиславского до ул. Троллейная отсутствует дорожная разметка 1.1., 1.3, 1.5. На регулируемых пешеходных переходах через проезжую часть ул. Немировича-Данченко, ул. Троллейная и ул. А.Плотниковой отсутствует дорожная разметка 1.14.1, чем нарушении п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п. 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004, п.4.5.2.4 ГОСТ Р 52766-07, перед пешеходными переходами отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.12, чем нарушен п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93 и п. 6.2.14 ГОСТ Р 52289-2004, отсутствуют дублирующие дорожные знаки 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью, чем нарушен п. 5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004; в нарушение п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п.п. 6.2.3, 6.2.5, 6.2.7 ГОСТ Р 52289-2004, на проезжей части ул. Троллейная на участке от ул. Связистов до ул. Немировича-Данченко отсутствует дорожная разметка 1.1., 1.3, 1.5; 

- на регулируемом пешеходном переходе через проезжую часть ул. Блюхера, в района здания № 98 по ул. Горская отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.14.1, чем нарушен п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п. 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004 и п. 4.5.2.4 ГОСТ Р 52766-07, перед пешеходным переходом ограждения перильного типа установлены не в полном объеме, чем нарушен п. 4.5.2.6 ГОСТ Р 52766-07, отсутствуют дублирующие дорожные знаки 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью, чем нарушен п. 5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004, при ширине проезжей части ул. Блюхера 20 метров отсутствует островок безопасности, чем нарушен п. 4.2.5 ГОСТ Р 52766-2007;

- в нарушение п. 4.2.2 ГОСТ Р 50597-93, п.п. 6.2.9 ГОСТ Р 52289-2004, на проезжей части ул. площадь Труда д. 1 отсутствует дорожная разметка 1.7.; на участке проезжей части по ул.Титова от ул.Бийская до ул. Яблочная в нарушение п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-93 имелись дефекты в виде ям, выбоин, просадок.

На территории Октябрьского района:

- на ООТ «Санкт-Петербургская академия управления и экономики», в районе дома № 114 по ул. ФИО6, отсутствует урна для мусора (нарушение п. 5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007); на ООТ «НГАУ», в районе дома № 138 по ул. ФИО6, отсутствует урна для мусора (нарушение п. 5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007); на ООТ «Сад Мичуринцев», в районе дома № 155к4 по ул. ФИО6, отсутствует урна для мусора (нарушение п. 5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007);

- на ООТ «Панфиловцев», в районе дома № 107б по ул. ФИО6, отсутствует автопавильон (нарушение п. 5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007);

- на проезжей части ул. Восход, от пересечения ул. ул. Восход и Кирова до пресечения ул.ул. Восход и Зыряновская, по четной и нечетной сторонам улицы, горизонтальная дорожная разметка 1.1, 1.5, обозначающая границы полос движения для одного направления и перед пешеходными переходами (за исключением горизонтальной дорожной разметки 1.1, отделяющей полосу для маршрутных транспортных средств по нечетной стороне улицы) имеет износ 60% (нарушение п.п. 4.2.3, 4.2.5 ГОСТ Р 50597-93);

- на проезжей части ул. Нижегородская, в районе домов №№ 9 и 32 по ул. Восход, перед пересечением ул.ул. Восход и Нижегородская, износ горизонтальной дорожной разметки 1.14.1, составляет 40% (нарушение п. 4.2.3 ГОСТ Р 50597-93);

- на проезжей части ул. Зыряновская, в районе дома № 57/2 по ул. Зыряновская, перед пересечением ул.ул. Восход и Зыряновская, износ горизонтальной дорожной разметки 1.24.4 (фотовидеофиксация) на каждой полосе составляет 85% (нарушение п. 4.2.3 ГОСТ Р 50597-93);

- на проезжей части ул. ФИО6, от пересечения ул. ФИО6 и Кирова до пресечения ул.ул. ФИО6 и ФИО1, горизонтальная дорожная разметка 1.3, разделяющая транспортные потоки противоположных направлений имеет износ 50% (вместе с тем, поверх разметки выполненной термопластичными массами и имеющей износ нанесена дорожная разметка, выполненная краской) (нарушение п.п. 4.2.3, 4.2.5 ГОСТ Р 50597-93).

На территории Первомайского района:

- на ООТ «Стрелочная», ООТ «Солнечная» отсутствует дорожный знак 5.16 «место остановки автобуса»;

- на ООТ «станция Инская» на регулируемом пешеходном переходе в нарушение требований п. 4.5.2.6 ГОСТ Р 52766-2007 отсутствует пешеходное ограждение перильного типа в необходимых местах;

- на ООТ «Переходной мост» отсутствует остановочный павильон (п.5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007);

- на ул. ФИО8 на участке от ул. Героев революции до ул. Марата на проезжей части по четной и нечетной стороне дороги имеются многочисленные ямы, выбоины глубиной от 2 до 5 см. 

- на пересечении улиц ФИО8 и Красный факел имеется провал в асфальтобетоном покрытии, в результате которого происходит застой дождевой воды;

- в районе дома №61 по ул. Бердское шоссе отсутствует дорожная разметка 1.2. На регулируемом пешеходном переходе отсутствует пешеходное ограждение перильного типа. Выявлены многочисленные разрушения дорожного покрытия в виде выбоин и продольных просадок;

-по ул. Старое шоссе, в районе дома №6 отсутствует разметка 1.2. На участке от дома №186 по ул. Бердское шоссе до дома №142 по ул. Старое шоссе в обоих направлениях на проезжей части имеются ямы, выбоины, на регулируемых пешеходных переходах на пересечении ул.ул. Старое шоссе – Подъемная - Одоевского отсутствует пешеходное ограждение, дублирующие знаки 5.19.1 над проезжей частью установлены не в полном объеме;

-по ул. Бердское шоссе в районе дома № 2/15 на проезжей части отсутствует разметка 1.2. ПДД РФ. Имеются многочисленные разрушения дорожного полотна. На регулируемых пешеходных переходах отсутствует пешеходное ограждение (ООТ «Разъезд Иня»; ООТ «пос. РМЗ»);

-по ул. ФИО14 у дома №86 отсутствует разметка 1.2, 1.12, на регулируемом пешеходном переходе, на пересечении с ул. Одоевского отсутствует пешеходное ограждение перильного типа;

-по ул. Героев революции на регулируемых пешеходных переходах на пересечении с ул.ул. Эйхе, ФИО7 отсутствует пешеходное ограждение в необходимых местах. На пешеходных переходах, расположенных на пересечении ул.ул. Физкультурная, ФИО8, Тальмана, Эйхе, Баумана отсутствуют дублирующие знаки 5.19.1 над проезжей частью при наличии двух полос для движения транспортных средств в каждом направлении.

На территории Советского района:

- на пересечении ул. Ильича, пр-кт. Университетский, ул. Пирогова. ограждение перильного типа установлено не в полном объеме в нарушение требований п. 4.5.2.6 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования». Ограждение, установленное на участке по ул. Ильича, установлено на расстоянии 30 м от пешеходного перехода, по ул. Пирогова в сторону ш. Бердское – на 20 м, по ул. Пирогова в сторону ул. Терешковой и пр-кт. Коптюга – на 24 м;

- на ООТ пр-кт. Морской (пр-кт. Морской в сторону ул. Ильича), «Дом ученых» (пр-кт. Морской в сторону ул. Жемчужная), «Жемчужная (пр-кт. Морской в сторону ул. Жемчужная и ул. Жемчужная в сторону ул. Мальцева) «Институт гидродинамики» (по нечетной стороне пр-кт. ФИО9), «Гостиница ФИО10» (по ул. Ильича в обоих направлениях движения), «Торговый центр» (ул. Балтийская в обоих направлениях движения) отсутствуют остановочные павильоны.

На территории Центрального района: 

- на Красном проспекте – ул. Гоголя отсутствуют пандусы для движения пешеходов с детскими колясками и инвалидов.

- на Красном проспекте – ул.Свердлова дублирующие дорожные знаки 5.19.1 над проезжей частью не установлены, чем нарушен п. 5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004. Дорожные знаки 5.19.1 (2) синего фона не заменены на щиты со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета, чем нарушен п. 5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004;

- на проезжей части дороги по ул. Каменская (в районе дома № 12 по ул. Мичурина) отсутствуют дорожные разметки 1.1, 1.5, 1.12, 1.14.1, чем нарушены п. п. 6.2.3, 6.2.7, 6.2.14, 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004, а также дублирующие дорожные знаки 5.19.1, чем нарушен п. 5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004, а также пешеходные ограждения перильного типа, чем нарушен п. 8.1.27 ГОСТ Р 52289-2004;

- на проезжей части дороги по адресу: 

<

...> отсутствуют дублирующие дорожные знаки 5.19.1, чем нарушен п. 5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004.

- на проезжей части дороги по адресу: 

<

...> отсутствуют дорожные разметки 1.12, 1.14.1, чем нарушены п.п. 6.2.14, 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004.

- на проезжей части дороги по адресу: 

<

...> отсутствуют дорожные разметки 1.12, 1.14.1, чем нарушены п.п. 6.2.14, 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004;

- на проезжей части дороги по ул. Военная (от ул. Орджоникидзе до ул. Пролетарская) в нарушение п.4.5.1 ГОСТ Р52766-2007 пандусы для движения пешеходов с детскими колясками и инвалидов отсутствуют;

- на пересечении ул. Мичурина и ул. Ядринцевская, на участке трамвайных путей, в нарушение п.п. 3.1.1, 3.1.2 ГОСТ Р 50597-93 имеются выбоины.

Указанные обстоятельства подтверждаются информацией прокуратуры Дзержинского, Калининского, Кировского, Советского, Центрального, Октябрьского, Железнодорожного, Первомайского, Ленинского, Заельцовского района г. Новосибирска (л.д. 18-19, 30-34, 52-54, 60-64, 81-84, 94-95, 102-103, 105-106, 122-124, 127-128, 158), актом проверки (л.д. 20, 33-34, 65, 86, 96-97, 107-108, 159), справками государственного инспектора ОГИБДД УМВД России по г. Новосибирску ФИО11 от 05 июня 2018 г. (л.д. 55-57, 129), справкой государственного инспектора ОГИБДД УМВД России по г. Новосибирску ФИО12 от 06 июня 2018 г. (л.д. 104), фотографиями. 

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения городского округа относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.п.1, 6, ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, муниципальных районов, городских округов в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относится, в том числе осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется за счет средств местных бюджетов, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

Из анализа приведенных положений закона следует, что обязанность по содержанию дорог местного значения возложена на ответчика. 

В соответствии с п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, должностные лица и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать эти объекты в безопасном для движения состоянии с соответствии с требованиями стандартом, норм и правил.

Согласно п. 4.5.2.6 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» у наземных пешеходных переходов со светофорным регулированием должны быть установлены ограничивающие пешеходные ограждения перильного типа с двух сторон дороги на расстоянии не менее 50 м в обе стороны от пешеходного перехода.

На дорогах с разделительной полосой в местах нахождения внеуличных пешеходных переходов (подземных и надземных) должны быть установлены ограничивающие пешеходные ограждения перильного типа или ограждения в виде сеток длиной не менее 20 м на разделительной полосе в обе стороны от пешеходного перехода (при отсутствии на разделительной полосе удерживающих ограждений для автомобилей).

Согласно п. 4.5.2.4 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» пешеходный переход должен быть оборудован дорожными знаками, разметкой, стационарным наружным освещением (с питанием от распределительных сетей или автономных источников).

Согласно п. 4.2.2, 4.2.3 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» дорожная разметка в процессе эксплуатации должна быть хорошо различима в любое время суток (при условии отсутствия снега на покрытии). Дорожная разметка должна быть восстановлена, если в процессе эксплуатации износ по площади (для продольной разметки измеряется на участке протяженностью 50 м) составляет более 50% при выполнении ее краской и более 25% - термопластичными массами.

Согласно п. 5.3.2.1 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» остановочный пункт на автомобильных дорогах должен состоять из следующих элементов: остановочная площадка; посадочная площадка; площадка ожидания; переходно-скоростные полосы; заездной "карман" (при размещении остановки в зоне переходно-скоростной полосы у пересечений и примыканий автомобильных дорог); боковая разделительная полоса (для дорог I - III категорий); тротуары и пешеходные дорожки; пешеходный переход; автопавильон; скамьи; туалет (через 10 - 15 км для дорог I - III категорий); контейнер и урны для мусора (для дорог IV категории только урна); технические средства организации дорожного движения (дорожные знаки, разметка, ограждения); освещение (при расстоянии до места возможного подключения к распределительным сетям не более 500 м).

Согласно п. 5.3.3.3 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» на дорогах скоростного движения и магистральных улицах общегородского значения непрерывного движения остановочные пункты устраивают в заездных "карманах" с переходно-скоростными полосами для замедления и ускорения движения длиной соответственно не менее 100 м и 150 м с уменьшением или увеличением их длины на 10 м соответственно на каждые 10% подъема или спуска продольного профиля. Остановочные пункты отделяют от основных полос движения боковой разделительной полосой шириной не менее 0,75 м.

Согласно п. 5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», остановочный пункт на участках дорог в пределах населенных пунктов должен состоять из следующих элементов: остановочная площадка; посадочная площадка; заездной «карман»; боковая разделительная полоса; тротуары и пешеходные дорожки; автопавильон; пешеходный переход; скамья; урна для мусора; технические средства организации дорожного движения (дорожные знаки,разметка, ограждения); освещение (при расстоянии до места возможного подключения к распределительным сетям не более 500 м).

В соответствии с п. 5.3.3.2 ГОСТ Р 52766-2007 при прохождении дорог по территории населенных пунктов остановочные пункты размещают с обеспечением следующих требований:

на дорогах скоростного и улицах непрерывного движения - вне габаритов проезжей части в непосредственной близости от внеуличных пешеходных переходов, на боковых проездах (в случае их наличия);

на магистральных дорогах и улицах общегородского значения с регулируемым движением и районных при уровне загрузки не более 0,6 - в габаритах проезжей части;

на магистральных дорогах и улицах с проезжей частью в одну-две полосы движения в одном направлении при уровне загрузки более 0,6 - в заездных «карманах».

Согласно п. 5.3.3.6 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» остановочные пункты на линиях троллейбуса и автобуса на магистральных улицах общегородского значения (с регулируемым движением) и на магистралях районного значения следует размещать за перекрестком или за наземным пешеходным переходом на расстоянии не менее 25 м и 5 м соответственно.

Согласно п. 5.3.3.9 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» с целью обеспечения безопасных условий движения на перегонах улиц с проезжей частью шириной менее 15 м расстояние между остановочными пунктами автобусов и троллейбусов встречных направлений следует принимать от 30 до 50 м один от другого.

Согласно п. 3.1.1, 3.1.2 ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения" покрытие проезжей части не должно иметь просадок, выбоин, иных повреждений, затрудняющих движение транспортных средств с разрешенной Правилами дорожного движения скоростью. Предельные размеры отдельных просадок, выбоин и т.п. не должны превышать по длине 15 см, ширине - 60 см и глубине - 5 см.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что выявленные в ходе проведенной прокуратурой г. Новосибирска нарушения не соответствуют требованиям к элементам благоустройства автомобильных дорог общего пользования, а также правилам применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств для организации дорожного движения, установленных ГОСТ Р 52766-2007, ГОСТ Р 52605-2006, ГОСТ Р 52289-2004. 

Установив факт нарушения требований законодательства о безопасности дорожного движения, учитывая, что обязанность по содержанию дорог местного значения возложена на ответчика, суд считает возможным принять решение об удовлетворении заявленных исковых требований в полном объеме.

На основании ст. 206 ГПК РФ суд считает возможным установить ответчику срок до 01.10.2018 г. для выполнения заявленных прокурором требований, находя данный срок разумным и достаточным. 

Руководствуясь ст. 175-180, 227 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Признать незаконным бездействие мэрии города, выразившееся в непринятии мер к организации работ по надлежащему содержанию автомобильных дорог общего пользования в границах городского округа и обеспечению безопасности дорожного движения.

Обязать мэрию города Новосибирска в срок до 01.10.2018 года:

На территории Дзержинского района:

- по ул. Авиастроителей на участке от ул. Писемского до ул. Учительская в районе дома № 14 по ул. Авиастроителей установить ограждение перильного типа перед регулируемым пешеходным переходом;

- на пересечении ул. ФИО1 - ФИО13 (от ул. ФИО1 до ул. Доватора) нанести дорожную разметку 1.1, 1.5, 1.14.1, 1.12.

На территории Железнодорожного района:

- по ул. ФИО2 (на участке от улицы Ленина до моста ФИО2), на спусках и подъемах к мосту нанести дорожную разметку 1.5;

- на пересечении улиц Ленина и проспект ФИО2 установить пешеходное ограждение перильного типа, нанести дорожную разметку 1.12, 1.1.;

- на ООТ «Красный факел» организовать заездной карман, привести в соответствие длину остановочной площадки, нанести дорожную разметку 1.17;

- на ООТ «Фабричная» установить остановочный автопавильон, нанести дорожную разметку 1.17.

На территории Заельцовского района:

- на ООТ на ул. Мочищенское шоссе у дома № 2 «Байкальская» установить остановочный павильон, скамью и урну для мусора;

- на пешеходном переходе, расположенном на пересечении улиц Сухарная, ул. Владимировская и ул. Дуси Ковальчук установить дублирующий дорожный знак 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью в районе дома № 5 ул. Ельцовская;

- на пешеходном переходе, расположенном в районе дома № 26/1 по ул. Владимировская установить пешеходное ограждение перильного типа, оборудовать пешеходный переход пандусом;

- на пешеходном переходе на пересечение ул. Кропоткина, Ипподромская нанести дорожную разметку 1.14.1;

- на пешеходном переходе на пересечение ул. Дуси Ковальчук, Плановая нанести дорожную разметку 1.14.1, нанести дорожную разметку 1.18;

- на пешеходном переходе на пересечение ул.1-ое Мочищенское шоссе и ул. Кедровая нанести дорожную разметку 1.14.1; 

- на ООТ на ул. Мочищенское шоссе «Сады Любитель» установить урну для мусора;

- на пешеходном переходе, расположенном на ул. Дуси Ковальчук, д.7 установить дублирующие дорожные знаки 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью в районе дома №16 улицы Холодильная;

- на пешеходных переходах, расположенных на пересечении ул. Дуси Ковальчук, Холодильная установить пешеходное ограждение перильного типа;

- на ул. Северная на участке от ул. Жуковского до ул. Красный проспект и на ул. Кубовая на участке от ул. Кедровая до ул. Петрозаводской устранить просадку дорожного полотна в виде коллейности, размеры которой превышают предельно допустимые, в районе дома №62 ул. Кубовая устранить ямы (выбоины), размеры которых превышают предельно допустимые.

На территории Калининского района:

- на ул. Б.Хмельницкого ООТ «Завод химконцентратов» установить посадочную площадку, нанести дорожную разметку 1.17;

- на ООТ «АЗС» нанести дорожную разметку 1.17;

- на ООТ «Общежитие» нанести дорожную разметку 1.17 и организовать посадочную площадку, разместить ООТ не ближе 5 метров от пешеходного перехода; 

- на ООТ «пос. Спартака» нанести дорожную разметку 1.17 и разместить ООТ не ближе 5 метров от пешеходного перехода; 

- на ул. ФИО4, ООТ «ФИО4» нанести дорожную разметку 1.17; 

- на ул. Рассветная, ООТ «Рассветная» нанести дорожную разметку 1.17; 

- на ул. ФИО5, ООТ «Школа» нанести дорожную разметку 1.17 и разместить ООТ не ближе 5 метров от пешеходного перехода; 

- на ООТ «ФИО5» нанести дорожную разметку 1.17, организовать посадочную площадку и установить остановочный автопавильон; 

- на ул. Тюленина, ООТ «Поликлиника» нанести дорожную разметку 1.17; 

- ООТ «Свечникова» нанести дорожную разметку1.17; 

- ООТ «Тюленина» нанести дорожную разметку 1.17 и установить остановочный автопавильон; 

- на ул. ФИО3 ООТ «ФИО3» заездной карман отделить от парковки и разместить ООТ не ближе 5 метров от пешеходного перехода; 

- провести очистку проезжей части дорог от грязи (пыль, песок) на ул. А.Невского, ФИО3, ФИО4, Народная и ФИО5 (в крайней правой полосе).

На территории Кировского района:

- установить дублирующие дорожные знаки над проезжей частью 5.19.1 на регулируемых пешеходных переходах через проезжую часть ул. Советское шоссе;

- в районе дома № 42 по ул. Сибиряков-Гвардейцев перед регулируемым пешеходным переходом через проезжую часть ул. Сибиряков-Гвардейцев установить пешеходные ограждения перильного типа; 

- на пересечении ул. Северный проезд и ул. Сибиряков-Гвардейцев нанести дорожную разметку 1.14.1 и 1.12;

- на ул. Сибиряков-Гвардейцев, 52 (52к1) установить дорожные знаки 3.24 (40);

- разместить ООТ «Горская», расположенные в районе дома № 150 к1 по ул. Немировича-Данченко, в соответствии с п. 5.3.3.9 ГОСТ Р 52766-07;

- разместить ООТ «Бытовая техника», расположенную в районе дома №135 по ул. Немировича-Данченко, в соответствии с п. 5.3.3.6 ГОСТ Р52766-07.

На территории Ленинского района:

- на пересечение ул. 9-ой Гвардейской дивизии и ул. Троллейная восстановить дорожную разметку1.14.1 и 1.12, нанести дорожную разметку 1.1 и 1.5;

- на ул. Полтавская, 19 нанести дорожную разметку 1.1;

- на ул. Хилокская, 1Г нанести дорожную разметку 1.1, разделяющую транспортные потоки встречного направления по ул. Хилокская;

- разместить ООТ «Сибиар», расположенные в районе дома №78 по ул. Станционная, в соответствии с п. 5.3.3.9 ГОСТ Р 52766-07;

- разместить ООТ «Завод Сибтекстильмаш», расположенную в районе дома № 81 по ул. Станционная, в соответствии с п. 5.3.3.6 ГОСТ Р 52766-07;

- нанести дорожную разметку 1.1., 1.3, 1.5 на проезжей части ул. Блюхера, в районе здания № 3 мкр. Горский на участке от ул. Котовского до пл. Лыщинского; 

- нанести дорожную разметку 1.1., 1.5 на проезжей части ул. Танкистов на участке от ул. Бийская до ул. Связистов;

- на нерегулируемом пешеходном переходе через проезжую часть ул. Танкистов, в районе здания № 21 по ул. Танкистов нанеси дорожную разметку 1.14.1; 

- нанести дорожную разметку 1.1., 1.3, 1.5 на проезжей части ул. Пархоменко, в районе здания № 90/1 на участке от ул. Новосибирская до ул. Троллейная; 

- нанести дорожную разметку 1.1., 1.5 на проезжей части ул. Пермская на участке от ул. Плахотного до ул. Демьяновская; 

- на нерегулируемом пешеходном переходе через проезжую часть ул. Пархоменко и ул. Пермская нанести дорожную разметку 1.14.1;

- на регулируемых пешеходных переходах через проезжую часть ул. Пархоменко и ул. Пермская нанести дорожную разметку1.14.1;

- установить перед пешеходными переходами через проезжую часть ул. Пархоменко и ул. Пермская ограждения перильного типа, установить дублирующие дорожные знаки 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью; 

- нанести дорожную разметку 1.1., 1.3, 1.5 на проезжей части ул. Немировича-Данченко на участке от ул. Станиславского до ул. Троллейная;

- на регулируемых пешеходных переходах через проезжую часть ул. Немировича-Данченко, ул. Троллейная и ул. А.Плотниковой нанести дорожную разметку 1.14.1, перед пешеходными переходами нанести горизонтальную дорожную разметку 1.12; 

- на проезжей части ул. Троллейная на участке от ул. Связистов до ул. Немировича-Данченко нанести дорожную разметку 1.1., 1.3, 1.5; 

- на регулируемом пешеходном переходе через проезжую часть ул. Блюхера, в района здания № 98 по ул. Горская нанести горизонтальную дорожную разметку 1.14.1, перед пешеходным переходом установить ограждения перильного типа, дублирующие дорожные знаки 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью, организовать на проезжей части ул. Блюхера островок безопасности;

- на проезжей части площадь Труда д. 1 нанести дорожную разметку 1.7.;

- на участке проезжей части по ул. Титова от ул. Бийская до ул. Яблочная устранить дефекты дорожного полотна в виде ям, выбоин, просадок.

На территории Октябрьского района:

- на ООТ «Санкт-Петербургская академия управления и экономики», ООТ «НГАУ», ООТ «Сад Мичуринцев», ООТ «Панфиловцев» установить урны для мусора;

- на проезжей части ул. Восход, от пересечения ул. Восход и Кирова до пресечения ул. Восход и Зыряновская, по четной и нечетной сторонам улицы, нанести горизонтальную дорожную разметку 1.1, 1.5, обозначающую границы полос движения для одного направления и перед пешеходными переходами (за исключением горизонтальной дорожной разметки 1.1, отделяющую полосу для маршрутных транспортных средств по нечетной стороне улицы);

- на проезжей части ул. Нижегородская, в районе домов №№ 9 и 32 по ул. Восход, перед пересечением ул. Восход и Нижегородская, нанести дорожную разметку 1.14.1;

- на проезжей части ул. Зыряновская, в районе дома № 57/2 по ул. Зыряновская, перед пересечением ул. Восход и Зыряновская нанести горизонтальную дорожную разметку 1.24.4;

- на проезжей части ул. ФИО6, от пересечения ул. ФИО6 и Кирова до пресечения ул.ФИО6 и ФИО1 нанести горизонтальную дорожную разметку 1.3, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений; 

На территории Первомайского района:

- на ООТ «Стрелочная», ООТ «Солнечная» установить дорожный знак 5.16 «место остановки автобуса»;

- на ООТ «станция Инская» на регулируемом пешеходном переходе в соответствии установить пешеходное ограждение перильного типа;

- на ООТ «Переходной мост» установить остановочный павильон;

- на ул. ФИО8 на участке от ул. Героев революции до ул. Марата на проезжей части по четной и нечетной стороне дороги устранить ямы, выбоины глубиной от 2 до 5 см; 

- на пересечении улиц ФИО8 и Красный факел устранить провал в асфальтобетоном покрытии, в результате которого происходит застой дождевой воды;

- в районе дома № 61 по ул. Бердское шоссе нанести дорожную разметку 1.2., на регулируемом пешеходном переходе установить пешеходное ограждение перильного типа, устранить разрушения дорожного покрытия в виде выбоин и продольных просадок;

- по ул. Старое шоссе, в районе дома № 6 нанести дорожную разметку 1.2.

- на участке от дома № 186 по ул. Бердское шоссе до дома №142 по ул. Старое шоссе в обоих направлениях на проезжей части устранить ямы, выбоины;

- на регулируемых пешеходных переходах на пересечении ул. Старое шоссе – Подъемная - Одоевского установить пешеходное ограждение, дублирующие знаки 5.19.1 над проезжей частью в полном объеме;

- по ул. Бердское шоссе в районе дома № 2/15 на проезжей части нанести дорожную разметку 1.2. ПДД РФ. Устранить разрушения дорожного полотна;

- на регулируемых пешеходных переходах установить пешеходное ограждение (ООТ «Разъезд Иня»; ООТ «пос. РМЗ»);

- по ул. ФИО14 у дома № 86 нанести дорожную разметку 1.2, 1.12; 

- на регулируемом пешеходном переходе, на пересечении с ул. Одоевского установить пешеходное ограждение перильного типа;

- по ул. Героев революции на регулируемых пешеходных переходах на пересечении с ул. Эйхе, ФИО7 установить пешеходное ограждение;

На пешеходных переходах, расположенных на пересечении ул. Физкультурная, ФИО8, Тальмана, Эйхе, Баумана установить дублирующие знаки 5.19.1 над проезжей частью при наличии двух полос для движения транспортных средств в каждом направлении.

На территории Советского района:

- на пересечении ул. Ильича, пр-кт Университетский, ул. Пирогова, на участке по ул. Ильича, по ул. Пирогова в сторону ш. Бердское, по ул. Пирогова в сторону ул. Терешковой и пр-кт Коптюга установить ограждение перильного типа;

- на ООТ пр-кт Морской (пр-кт Морской в сторону ул. Ильича), «Дом ученых» (пр-кт Морской в сторону ул. Жемчужная), «Жемчужная (пр-кт Морской в сторону ул. Жемчужная и ул. Жемчужная в сторону ул. Мальцева) «Институт гидродинамики» (по нечетной стороне пр-кт ФИО9), «Гостиница ФИО10» (по ул. Ильича в обоих направлениях движения), «Торговый центр» (ул. Балтийская в обоих направлениях движения) установить остановочные павильоны.

На территории Центрального района: 

- на Красном проспекте – ул. Гоголя установить пандусы для движения пешеходов с детскими колясками и инвалидов.

- на Красном проспекте – ул. Свердлова установить дублирующие дорожные знаки 5.19.1 над проезжей частью. Дорожные знаки 5.19.1 (2) синего фона заменить на щиты со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета;

- на проезжей части дороги по ул. Каменская (в районе дома № 12 по ул. Мичурина) установить дорожные разметки 1.1, 1.5, 1.12, 1.14.1, а также дублирующие дорожные знаки 5.19.1, пешеходные ограждения перильного типа в соответствии с п. 8.1.27 ГОСТ Р 52289-2004;

- на проезжей части дороги по адресу: 

<

...> установить дублирующие дорожные знаки 5.19.1;

- на проезжей части дороги по ул. Крылова, д. 26 нанести дорожную разметку 1.12, 1.14.1;

- на проезжей части дороги по ул. Орджоникидзе у дома 39 нанести дорожную разметку 1.12, 1.14.1;

- на проезжей части дороги по ул. Военная (от ул. Орджоникидзе до ул. Пролетарская) организовать пандусы для движения пешеходов с детскими колясками и инвалидов;

- на пересечении ул. Мичурина и ул. Ядринцевская, на участке трамвайных путей, устранить выбоины на дорожном полотне.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Новосибирского областного суда в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 30 июля 2018 года.

Судья Е.А. Певина